ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО НАДЗОРУ В СФЕРЕ ЗАЩИТЫ ПРАВ

ПОТРЕБИТЕЛЕЙ И БЛАГОПОЛУЧИЯ ЧЕЛОВЕКА

ГЛАВНЫЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ САНИТАРНЫЙ ВРАЧ

ПО АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОС Т А НОВ Л Е НИЕ

26.01.2024 г. Благовещенск                                                   № 1

О проведении мероприятий по

профилактике кори в

Амурской области

Я, Главный государственный санитарный врач по Амурской области,

проанализировав состояние заболеваемостью корью, отмечаю осложнение

эпидемиологической ситуации на территории Амурской области.

В период с 2020 по 2023 годы случаи заболеваемостью корью не

регистрировались.

В 2023 году по результатам серологических исследований удельный вес

серонегативных лиц к вирусу кори в отдельных возрастных группах составил

20,6%, что значительно превышает показатель прошлого года и нормативный (не

более 7%). Так, доля серонегативных лиц  среди детей возрастной группы 3-4 года

в Тындинском районе составила 15,0%; в возрастной группе 9-10 лет в

Шимановском районе 18,0%;  в возрастной группе 16-17 лет в Зейском районе

51,0%; среди взрослых 25-29 лет в г. Свободный 33,0%; и взрослых 30-35 лет,

прикрепленных к ГАУЗ АО «Городская поликлиника №3» г. Благовещенска

16,0%, что свидетельствует о низкой защищенности населения и высоких

эпидемиологических рисках дальнейшего распространения кори среди населения

области.

В 2023 году на территории области зарегистрировано три завозных случая

кори. За текущий период 2024 года зарегистрировано 8 лабораторно

подтвержденных случаев кори.

По результатам эпидемиологического анализа отмечен низкий охват

вакцинацией против кори в рамках национального календаря профилактических

прививок (далее - НКПП) детского населения и календаря профилактических

прививок по эпидемическим показаниям, утв. приказом Минздрава России от

06.12.2021 № 1122н.

На фоне осложненной эпидемиологической ситуации по кори и при

возрастающей интенсивности международных и внутренних миграционных

потоков формируются дополнительные риски завоза и распространения

2

заболеваемости корью среди населения Амурской области, не имеющего

иммунную защиту.

В целях предотвращения распространения кори на территории Амурской

области и поддержания необходимого уровня популяционного иммунитета

населения Амурской области к кори, в соответствии со ст. 35, ст. 50, ст. 51

Федерального закона от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом

благополучии населения», пунктом 2 статьи 10 Федерального закона от 17.09.1998

№ 157-ФЗ «Об иммунопрофилактике инфекционных болезней», СанПиН 3.3686-

21 «Санитарно-эпидемиологические требования по профилактике инфекционных

болезней» п о с т а н о в л я ю:

1. Министерству здравоохранения Амурской области (Леонтьева С.Н.),

главным врачам медицинских организаций области:

1.1. в период с 01.02.2024 по 01.08.2024 организовать и провести

подчищающую и догоняющую иммунизацию против кори лиц, не привитых

против кори, привитых однократно, не имеющих сведений о прививках против

кори и не болевших корью ранее, не имеющих обоснованных медицинских

противопоказаний   (детей, подростков в возрасте с 12 месяцев до 17 лет; взрослых

в возрасте 18-35 лет; взрослых 36-55 лет из групп риска: работников организаций

торговли, транспорта, коммунальной и социальной сферы; независимо от возраста

работников медицинских и образовательных организаций; лиц, не имеющих

специфических антител к вирусу кори по результатам серологических

исследований);

1.2. в рамках подготовки к подчищающей и догоняющей иммунизации

против кори провести актуализацию по каждому педиатрическому участку,

фельдшерско-акушерскому пункту, участковой больнице: переписи детей по

домам и годам рождения; списков детей, посещающих дошкольные

образовательные и общеобразовательные организации; списков работающего

населения по каждому объекту; списков не работающего населения; сведений

прививочных форм на неорганизованных и организованных детей, а также на

организованных детей, проживающих на территории обслуживания медицинской

организации и посещающих образовательные организации и

общеобразовательные организации, на работающее и неработающее взрослое

население со сведениями о профилактических прививках; журналов миграции

детского и взрослого населения; списков детей и взрослых, отказавшихся от

вакцинации против кори и имеющих медицинские противопоказания;

1.3. организовать работу иммунологических комиссий по пересмотру

медицинских противопоказаний к вакцинации и работу специалистов

медицинских организаций по приверженности к вакцинации против кори

населения, в том числе среди лиц, отказавшихся от профилактических прививок;

1.4. провести актуализацию сведений о прививочном статусе против кори

3

работников медицинских организаций и обеспечить наличие полного курса

вакцинацией против кори работников подведомственных учреждений независимо

от возраста;

1.5. в срок до 01.03.2024 определить общее количество лиц, не имеющих

иммунизации против кори в соответствии с НКПП в разрезе каждого

педиатрического и терапевтического участка медицинских организаций,

фельдшерско-акушерских пунктов и участковых больниц на всех

административных территориях области и в целом по Амурской области;

1.6. в срок до 05.03.2024 подготовить персонифицированные списки лиц,

подлежащих подчищающей и догоняющей иммунизации против кори по каждой

медицинской организации, сформировать  областной план иммунизации в разрезе

административных территорий и медицинских организаций  и направить  на

согласование в Управление Роспотребнадзора по Амурской области

(info@rospotrebnadzor-amur.ru);

1.7. в срок до 10.03.2024 рассчитать и определить необходимый объем

вакцины против кори и принять меры для выделения необходимых ассигнований

на закупку вакцины для проведения подчищающей иммунизации против кори

населения области;

1.8. в срок до 15.03.2024 сформировать прививочные бригады и сетевые

графики проведения иммунизации;

1.9. в ходе подчищающей и догоняющей иммунизации обеспечить

своевременный учет и внесение полного объёма данных в прививочные формы;

1.10. с момента начала подчищающей иммунизации против кори

обеспечить ежедневное предоставление достоверной информации о количестве

иммунизированных лиц в разрезе административных территорий и медицинских

организаций в Управление Роспотребнадзора по Амурской области

(info@rospotrebnadzor-amur.ru, epidotdel5@cge-amur.ru);

1.11. обеспечить соблюдение условий транспортирования и хранения

иммунобиологических лекарственных препаратов в медицинских организациях в

соответствии с требованиями действующего законодательства;

1.12. в срок до 15.02.2024 организовать проведение областных семинаров

со специалистами медицинских организаций по вопросам планирования и учета

профилактических прививок; клиники, сбора эпидемиологического анализа,

диагностики и профилактики кори (других высоко контагиозных инфекционных

заболеваний) с тестовым контролем знаний медицинских работников;

1.13. обеспечить неснижаемый запас и бесперебойное снабжение

медицинских организаций иммуноглобулином человека нормальным и вакциной

против кори для проведения экстренной профилактики по эпидемическим

показаниям;

1.14. подготовить резерв коечного фонда (не менее 40 коек) для

4

госпитализации по клиническим и эпидемическим показаниям больных

(подозрительных) корью на случай дальнейшего распространения заболевания

среди населения, предусмотрев условия, исключающие внутрибольничное

распространения заболеваний среди пациентов и медицинского персонала;

1.15. осуществлять допуск студентов в медицинские организации любого

профиля в рамках образовательного процесса (учеба, практика) только при

наличии иммунизации против кори в соответствии с НКПП;

1.16. обеспечить информирование Управления Роспотребнадзора по

Амурской области о поступлении вакцины против кори (info@rospotrebnadzor-

amur.ru, epidotdel5@cge-amur.ru).

2. Министерству здравоохранения Амурской области (Леонтьева С.Н.),

Министерству образования и науки Амурской области (Яковлева С.В.),

Министерству социальной защиты населения Амурской области (Киселёва Н.В.),

руководителям управлений образования муниципальных образований,

руководителям негосударственных организаций, оказывающих услуги по

развитию и воспитанию детей и негосударственных образовательных учреждений

для детей и подростков, руководителям медицинских организаций независимо от

форм собственности рекомендовать:  провести актуализацию сведений о

прививочном статусе против кори среди работников медицинских учреждений,

образовательных организаций и организаций социальной сферы, в случае

отсутствия достоверных данных о перенесенном ранее заболевании корью

обеспечить их иммунизацию или проведение серологического исследования на

наличие IgG к кори (при определении в сыворотке крови незащищенного уровня

антител обеспечить иммунизацию против кори в соответствии с НКПП).

3. Руководителям учреждений высшего и среднего профессионального

образования совместно с руководителями учреждений здравоохранения области

рекомендовать:

3.1. организовать сбор сведений о прививочном статусе против кори среди

учащихся и работников, в случае отсутствия достоверных данных о перенесенном

ранее заболевании корью обеспечить их иммунизацию или проведение

серологического исследования на наличие IgG к кори (при определении в

сыворотке крови незащищенного уровня антител обеспечить иммунизацию против

кори в соответствии с НКПП);

3.2. при приеме абитуриентов в учебное заведение обеспечить проверку

сведений о наличии иммунизации против кори, в случае отсутствия достоверных

данных об иммунизации против кори в соответствии с НКПП, организовать их

иммунизацию против кори в соответствии с НКПП.

4. Работодателям, привлекающим к трудовой деятельности иностранных

граждан на территории Амурской области, обеспечить проведение иммунизации

против кори указанных иностранных граждан, не имеющих достоверных сведений